
 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 22 del 31-01-2023 

 
OGGETTO: PROGETTO "ASPRINUM MUSEUM ART" - AMA - ATTO DI INDIRIZZO  

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale; 

Visto il regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza ( smart 

working), approvato con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/03/2020. 

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME INCARICO P/A 

Guida Vincenzo  Sindaco Presente 

Guarino Giuseppina  Vice Sindaco Presente 

D'Agostino Francesca  Assessore Presente 

Villano Cesario  Assessore Presente 

Marrandino Alfonso  Assessore Assente 

Totale presenti:    4 

Totale assenti:    1 

  

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Morrone Rosa  il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
  

Essendo legale il numero degli interventi, il Avv. Guida Vincenzo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Si precisa che sono presenti in videoconferenza il Vicesindaco Guarino, l’Assessore Villano e 

l’Assessore D’Agostino.  

 

E’, altresì, presente in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Rosa Morrone.  

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

.- la A.P.S., Associazione di Promozione Sociale, Pro Loco di Cesa, con nota acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 14941 del 28 novembre 2022, ha esplicitato e meglio indicato il progetto 

ASPRINUM MUSEUM ART - AMA - frutto di una fruttifera sinergia tra la Pro Loco ed il Comune 

di Cesa che tende ad individuare il potenziale del patrimonio naturalistico contenuto nel territorio 

costituito dalle Alberate d’Asprinio, dalle Grotte Tufacee e dal vino Asprinio, tra l’altro con la 

costituzione del museo ad essi dedicato per sottolineare il profondo legame che c’è tra questi 

elementi e la popolazione, con l’inevitabile e conseguenziale effetto di attrattiva turistica e sviluppo 

dell’economia locale correlata; 

 

.- l’allestimento di un luogo unico legato all’arte, alla cultura, alle tradizioni, alla storia, ai sapori e 

al sapere della Terra Felix, sarebbe il punto focale per la scoperta di un intero territorio sul quale si 

diffonderebbe un vero e proprio museo diffuso. Il percorso ideato, dal nome CesaWine Tour, inizia 

tra le mura del locale in pieno centro storico ove poter interagire con quello che poi sarà 

l’esperienza vera e propria. La posizione, inoltre, favorisce la possibilità di iniziare un tour 

ammirando i principali monumenti storici della città per poi proseguire alla scoperta delle cavità 

tufacee dislocate nel centro storico e ai siti di alberata; 

 

.- il museo, quindi, avrà il compito di raccontare la storia di una comunità legata ad una tradizione 

che partendo dalle origini della pratica tradizionale ne ripercorra le tappe salienti e sottolinei gli 

obiettivi futuri. In esso, quindi, confluiranno il passato, il presente ed il futuro con una convivenza 

tra le testimonianze antiche (fatte di oggetti e di racconti) con la documentazione delle attività in 

essere e, soprattutto, con una progettualità futura atta allo sviluppo turistico ed economico. 

Fondamentale per testimoniare la realtà vinicola, sarà la realizzazione di una vetrina apposta 

all’interno del museo che accoglierà le bottiglie delle aziende produttrici; 

 

.- il museo, altresì, avrà il compito di ospitare gruppi di ricerca, incontri scientifici e workshop 

innovativi partecipando ad analoghe iniziative promosse da altri soggetti fungendo da corner point 

per le istituzioni scolastiche e universitarie per la fruizione di un’esperienza immersiva tra i suoni, i 

profumi ed il sapere dell’Asprinio; un luogo dove le immagini parlano e le parole penetrano grazie 

anche all’uso della tecnologia, della multimedialità e della realtà digitale. Per colpire e coinvolgere i 

visitatori, verranno sviluppati diversi sistemi comunicativi: dal cartaceo al multimediale, 

dall’audiovisivo al multisensoriale, alle visite dei luoghi delle eccellenze; 

 

.- nel menzionato progetto è prevista la realizzazione di un sito web dal quale si potranno conoscere 

le iniziative e gli eventi promossi, con una sezione dedicata all’offerta turistica con una panoramica 

dei tour alla scoperta del territorio in collaborazione con eventuali partner ed uno spazio shop per 

l’acquisto dei prodotti delle cantine aderenti; 

 

.- all’accesso ai locali del museo sarà installata la Segnaletica Turistica Interattiva con Qr Code che 

illustrerà il percorso all’interno del museo e accompagnerà le varie tappe del museo diffuso 

costituito dai principali monumenti del centro storico, dai siti delle Grotte e delle Alberate. Avrà il 

Mario De Michele

Mario De Michele



compito di migliorare la fruibilità della visita, integrarsi perfettamente con la città e rendere più 

facile l’accessibilità per il turista; 

 

.- l’attuale allestimento dell’AMA consiste nell’esposizione di pannelli narrativi realizzati dalla 

APS Pro Loco Cesa che raffigurano l’Alberata Aversana, le Grotte e la storia di Cesa, inoltre, sono 

diverse le opere d’arte di artisti locali inerenti la tematica; 

 

.- la A.P.S., Associazione di Promozione Sociale, Pro Loco di Cesa, nella menzionata nota acquisita 

al protocollo dell’Ente al n. 14941 del 28 novembre 2022, riferisce che per un allestimento 

completo e funzionale, occorrerebbe fornire il museo dei seguenti materiali e supporti di seguito 

elencati con relativi prezzi di mercato: n. 01 desk di accoglienza e porta brochure €. 700,00, n. 06 

tavoli modulari multiuso €. 600,00, n. 07 sedute €. 350,00, n. 01 totem multimediale DSK-Led €. 

1.300,00, n. 01 archivio, mobile contenitore €. 300,00, n.10 corpi illuminanti a LED per esposizione 

museale €. 500,00, n. 01 scalillo espositivo esterno €. 300,00, n. 01 Pc portatile €. 500,00, n. 01 

murales esterno €. 4.000,00, realizzazioni e gestione sito web, prezzo a corpo €. 2.000,00, materiale 

pubblicitario e grafico prezzo a corpo €. 500,00, Progetto QR Code “Museo Diffuso” a corpo €. 

500,00, allestimenti vari/ portaoggetti ecc. a corpo €. 500,00, per un totale complessivo di €. 

12.050,00; 

 

RITENUTO di poter approvare e condividere tutto quanto esplicato nella menzionata nota acquisita 

al protocollo dell’Ente al n. 14941 del 28 novembre 2022, per potenziare il progetto ASPRINUM 

MUSEUM ART - AMA -; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente delibera e qui si intende interamente 

richiamata e trascritta. 

 

.- di approvare e condividere tutto quanto esplicato nella menzionata nota acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 14941 del 28 novembre 2022, per potenziare il progetto ASPRINUM MUSEUM 

ART - AMA -; 

 

.- di dare indirizzo al responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere a quanto richiesto dalla 

A.P.S., Associazione di Promozione Sociale, Pro Loco di Cesa, nella menzionata nota acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 14941 del 28 novembre 2022, per potenziare il progetto ASPRINUM 

MUSEUM ART - AMA – e precisamente alla fornitura di n. 01 desk di accoglienza e porta 

brochure, n. 06 tavoli modulari multiuso, n. 07 sedute, n. 01 totem multimediale DSK-Led, n. 01 

archivio, mobile contenitore, n.10 corpi illuminanti a LED per esposizione museale, n. 01 scalillo 

espositivo esterno, n. 01 Pc portatile, n. 01 murales esterno, realizzazioni e gestione sito web, 

materiale pubblicitario e grafico, progetto QR Code “Museo Diffuso”, allestimenti vari/ 

portaoggetti ecc.; 

 

.- di destinare, pertanto, per tutto quanto sopraindicato la somma complessiva di €. 12.050,00, che 

trova copertura sull’intervento 1523/18 del Bilancio 2023; 

 

.- di trasmettere la presente delibera al Responsabile dell’Area Affari Generali per gli adempimenti 

e gli atti di gestione di propria competenza; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 

.- di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,comma 4,del D.lgs 267/2000. 

 

  



Pareri sulla suesposta proposta deliberativa n. 22 del 31-01-2023 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

  

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 

Legge n. 213/2012 

  

ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

Eventuali osservazioni: 
  

Il Responsabile del Servizio 
f.to  Marrandino Generoso  

  
  
   

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria 

  

Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 

Legge n. 213/2012 

  

ESPRIME PARERE Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 

Eventuali osservazioni: 
  

Il Responsabile del Servizio 
f.to DOTT. Sarpo Salvatore  

  

  

Mario De Michele



Letto, approvato e sottoscritto 
  
  

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

f.to  Avv. Vincenzo Guida f.to D.ssa Morrone Rosa 

    
 

 Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Cesa, _______________  
Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

dott.  Marrandino Generoso 
 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________  

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 

quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Cesa, 14-02-2023 
Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

f.to dott.  Marrandino Generoso 
 

___________________________________________________________________________  

 

La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA 

- Perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). 

Cesa, 14-02-2023 
Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

f.to dott.  Marrandino Generoso 
 

____________________________________________________________________________ 

 


